
Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Publicação: 786219, edição do dia 
07.01.2015
Inclusão da numeração Nº 01/2014 no Termo de Cessão.

Protocolo 794504

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 050 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2015/34074
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenharia de Produção, lotada nesta Secretaria, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.02.2015 a 
04.04.2015, relativa ao triênio de 06.12.2007 a 04.12.2010, de 
acordo com os Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 794001

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 052 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/3 ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenação de Pessoas, no período de 04 
a 13.02.2015, durante o impedimento da titular MARIA DA 
CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, identidade funcional nº 604607/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de fevereiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 793997

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI  Nº.004, DE 04
 DE FEVEREIRO DE 2015

EMENTA: Nomear para Função Comissionada de Assessor I, 
subordinado ao Gabinete da Presidência.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear MANOLO PORTUGAL FAIAD FREITAS, para 
Função Comissionada de Assessor I, subordinado ao Gabinete 
da Presidência.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 04 de fevereiro 
de 2015.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 794387

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA-PRESI Nº 003, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ,  usando 
de suas competências legais; e ....
CONSIDERANDO a importância do plano de cargos, carreiras e 
salários - PCCS como instrumento de gestão de pessoas, apto a 
balizar o ambiente produtivo, com vistas ao alcance de metas e 
objetivos institucionais da empresa e de seus empregados;
CONSIDERANDO a recomendação da comissão paritária de 
revisão do PCCS, que dentre outras propostas emergências 
de otimização dos procedimentos avaliatórios, apontou a 
necessidade de criação de uma comissão permanente de 
avaliação para as progressões funcionais na empresa;
CONSIDERANDO a necessidade de maior celeridade e melhor 
desenvolvimento técnico-administrativo dos procedimentos de 
progressão funcional;
RESOLVE:
Art.1º Designar os seguintes membros para compor a comissão 
permanente das avaliações do plano de cargos, carreiras e 
salários - PCCS:
-MARIA HELENA DA SILVA COSTA, matrícula nº 3245144/1, 
Gerente da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - 
Coordenadora da comissão;
-CLOVIS MACHADO DE SOUZA FILHO, Analista de Sistemas, 
matrícula nº 5721369/2;
-MAURICIO DA SILVA ATAÍDE, Gerente da Divisão de 
Administração de Pessoal, matrícula nº 5038642/1;
-SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA COSTA, Administradora, 
matrícula nº 8080194/1.
Art.2º Estabelecer que a coordenação da comissão será exercida 
pelo colaborador nomeado para a função de Gerente Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoas da Empresa.
Art. 3º Determinar que a composição da comissão terá vigência 
de 2 (dois) anos, salvo eventual substituição formal dos membros 
designados, por determinação da Presidência da PRODEPA;
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2015.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente - PRODEPA

Protocolo 794018

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 002/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2013.

PARTES: PRODEPA  E POSITIVO INFORMÁTICA S.A.
OBJETO: : Aquisição de equipamentos de informática (desktop 
e monitor, notebook, netbook, nettop, nobreak), através de 
sistema de registro de preços, visando à modernização do 
parque computacional dos órgãos do governo do estado para 
atendimento à população paraense.

VIGÊNCIA : 29/01/2015 A 28/01/2018.
VALOR (R$): 9.655,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.5434-449042.
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO : Belém - Pará

DATA  DA  ASSINATURA: 29/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP : Curitiba, Estado do Paraná, sito 
Rua Senador Accioly Filho, nº 1021 - CEP 81.310-000.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 06/02/2015.

Protocolo 794071

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 029/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  04/02/2015.

CONTRATO :  Nº 022-3/2012 -  GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 44.691,25
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.122.1297.4534-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 06/02/2015.

Protocolo 794154

APOSTILA Nº. 019/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  05/02/2015.
CONTRATO :  Nº 001-4/2011 -  : CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 1.962,92
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.122.1297.4534-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 06/02/2015.

Protocolo 794429

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 032-2015 
Objetivo: Realizar a  manutenção de equipamentos de 
telecomunicações na estação de Moju e efetuar levantamento 
de rádio PTP       digitel da cidade de Igarapé Mirí. 6622 
-Modernização da Infraestrutura Computacional.
FUNDAMENTOS  LEGAL: NORMATIVA Nº001/2015 - AGE

Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Igarapé Miri Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki     Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 05/02/2015  Data Término: 
05/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 794380

PORTARIA: 032-2015 
Objetivo: Realizar a  manutenção de equipamentos de 
telecomunicações na estação de Moju e efetuar levantamento 
de rádio PTP       digitel da cidade de Igarapé Mirí. 6622 
-Modernização da Infraestrutura Computacional.
FUNDAMENTOS  LEGAL: NORMATIVA Nº001/2015 - AGE

Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Igarapé Miri Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04 Nome: Leolpoldo José Moraes Viana     
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 05/02/2015  Data Término: 
05/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 794382

PORTARIA: 031-2015 
Objetivo: Realizar a  manutenção do link de rádio PTP digitel 
entre Santo Antonio do Tauáe Vigia. 6622 -Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
FUNDAMENTOS  LEGAL: NORMATIVA Nº001/2015 - AGE

Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santo Antonio do Tauá Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:513099982-72 Nome: Fábio ugusto Nunes Bastos     Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 05/02/2015  Data Término: 
05/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 794410


